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Είναι γνωστό πως, οι μη έγκυρες, έγκαιρες και συμμορφούμενες προς τις

φορολογικές διατάξεις ενημερώσεις και οδηγίες του Εντολέα,

διαμορφώνουν λόγους απόκλισης για μη ορθή εκτέλεση των εργασιών του

Λογιστή, ο οποίος οφείλει να επιδεικνύει προσήκουσα επιμέλεια, ήτοι την

επιμέλεια που ο συνετός άνθρωπος του οικείου κύκλου συναλλαγών

επιδεικνύει σε παρόμοια περίπτωση κατά την εκτέλεση των εργασιών του,

άλλως ευθύνεται έναντι του Εντολέα του.

Με βάση την ισχύουσα νομοθεσία, κυρίως το ΠΔ 340/1998, ο Λογιστής-

Φοροτεχνικός καλείται να αποζημιώσει τον Εντολέα του, σε κάθε περίπτωση

που δεν επέδειξε Προσήκουσα ή Δέουσα Επιμέλεια (Due Diligence).

Όταν σε πλήθος 1,000, ο Λογιστής παραλείψει να αποστείλει 2 παραστατικά,

ήτοι 2‰, δυο τοις χιλίοις, δηλώνει αυτό Αμέλεια, συνεπώς Υπαιτιότητα του

Λογιστή, ήτοι Αμέλεια και μη επίδειξη Προσήκουσας Επιμέλειας;

Αναρωτιώμαστε πως είναι δυνατόν ένα τέτοιου μεγέθους καθεστώς εθνικού

mega-ERP, η myDATA, να ξεκινά με το ποινολόγιο για τους λειτουργούς που

προορίζονται να εξασφαλίζουν την ομαλή τροφοδότησή του με στοιχεία;
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Η κριτική, σύμφωνα και με την έκθεση της Επιστημονικής Υπηρεσίας

της Βουλής, επί της βάσης των παραβάσεων της περίπτωσης α' της

παρ. 1, άρθ. 54ΙΓ του Ν. 4987/2022, που αφορούν πρόστιμα

παράλειψης εσόδων, είναι ότι οι παραβάσεις είναι αμιγώς

διαδικαστικές και δεν συνιστούν φοροδιαφυγή, καθώς τα σχετικά

στοιχεία έχουν εκδοθεί και (έστω και εκπροθέσμως) διαβιβασθεί στη

Φορολογική Διοίκηση, με την επισήμανση ότι η επιβολή αναλογικού

προστίμου (ποσοστού της αξίας του φορολογικού στοιχείου) δεν

παρίσταται συμβατή προς την αρχή της αναλογικότητας.

(https://www.taxheaven.gr/news/65720/me-shmantikes-parathrhseis-epi-toy-

forologikoy-nomosxedioy-h-ekoesh-ths-episthmonikhs-yphresias-ths-boylhs)

https://www.taxheaven.gr/news/65720/me-shmantikes-parathrhseis-epi-toy-forologikoy-nomosxedioy-h-ekoesh-ths-episthmonikhs-yphresias-ths-boylhs
https://www.taxheaven.gr/news/65720/me-shmantikes-parathrhseis-epi-toy-forologikoy-nomosxedioy-h-ekoesh-ths-episthmonikhs-yphresias-ths-boylhs
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Άρθρο 54ΙΓ του Ν. 4987/2022

Περαιτέρω, υπό το φως της ίδιας ως άνω αρχής, το αναλογικό πρόστιμο της

περίπτωσης γ' της παρ. 1, του ιδίου, που αφορά τη διαβίβαση φορολογικού

στοιχείου εσόδου με αξία μικρότερη της πραγματικής, πρέπει να επιβάλλεται,

όχι επί της συνολικής αξίας του στοιχείου, αλλά επί της διαφοράς μεταξύ της

αξίας που διαβιβάσθηκε και της αξίας που αναγράφεται στο στοιχείο.

(https://www.taxheaven.gr/news/65720/me-shmantikes-parathrhseis-epi-toy-forologikoy-nomosxedioy-h-ekoesh-ths-

episthmonikhs-yphresias-ths-boylhs)

https://www.taxheaven.gr/news/65720/me-shmantikes-parathrhseis-epi-toy-forologikoy-nomosxedioy-h-ekoesh-ths-episthmonikhs-yphresias-ths-boylhs
https://www.taxheaven.gr/news/65720/me-shmantikes-parathrhseis-epi-toy-forologikoy-nomosxedioy-h-ekoesh-ths-episthmonikhs-yphresias-ths-boylhs
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Άρθρο 4 του Ν. 5073/2023
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Παρ. 2. και μέρος της παρ. 1.β. Αρθρ. 54ΙΓ του Ν 4987/2022
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Συνάδελφος Λογιστής Φοροτεχνικός, σε άρθρο της 22/11/2023 με τίτλο «Είναι

τελικά Λογιστική Εργασία η διαβίβαση δεδομένων στο myDATA», Δημ. Γαρνέλης,

κατέληξε στο συμπέρασμα πως «αναγκαίο και απαραίτητο είναι, έστω και τώρα προς

το τέλος της υλοποίησης του έργου και την έναρξη της πλήρους λειτουργίας της

κατά τα άλλα πολύ χρήσιμης πλατφόρμας myDATA, να ξεκαθαρίσουν οι

αρμοδιότητες και οι ευθύνες του κάθε επιστημονικού κλάδου.

Δεν είναι δυνατόν ένας επιστημονικός κλάδος να φορτώνεται ξαφνικά στην πλάτη

του, αμισθί, κάθε προσπάθεια της εκάστοτε Διοίκησης χωρίς μάλιστα να έχει τις

κατάλληλες προϋποθέσεις. Είναι άδικο και εν τέλει αντιπαραγωγικό για την ορθή

και χωρίς προβλήματα λειτουργία της ίδιας της πλατφόρμας.

(https://www.qualex.gr/el-GR/periexomeno/Print-Document?id=2032372&ct=articles )

https://www.qualex.gr/el-GR/periexomeno/Print-Document?id=2032372&ct=articles
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Τηλ: 210-6012220
Fax: 210-6012235

Ειρωνεία ή Πραγματικότητα;
«Δεν έχει κανείς να φοβηθεί κάτι, ίσα
ίσα η δουλειά του λογιστή γίνεται με
αυτόν τον τρόπο απαραίτητη και
υπεύθυνη. Το μόνο που πρέπει να γίνει
είναι να σκεφτείτε διαφορετικά!»

ΠΡOΣΤΙΜΑ MYDATA

mailto:gtapinos@keyconsultants,gr
tel:210-6012220
fax:210-6012235
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